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Özet

Toplumsal yapının temeli olarak aile, insan türünün 
varlığının devam etmesini sağlayan en önemli ku-
rumdur. Modernleşme süreciyle birlikte yaşanan top-
lumsal değişim aile yapılarında da değişime sebep 
olmaktadır. Yaşanan bu değişim kurmaca anlatı yapı-
sına sahip olan televizyon dizilerine de yansımaktadır. 
Televizyon dizilerinde aile temsili ise kamu ve ticari 
yayıncılık yapan kanallarda farklılık göstermektedir. 
Bu doğrultuda çalışmada Türkiye’de 2020’li yıllarda 
yayınlanan kamu ve ticari yayıncılık gerçekleştiren 
kanalların en çok izlenen dizilerindeki aile temsil edil-
me biçimleri sunulmuştur. TRT 1’de yayınlanan “Gönül 
Dağı” ve Star TV’de yayınlanan “Yalı Çapkını” dizilerin-
deki aile temsili, aile değişim modeli çerçevesinde be-
timsel analiz yöntemiyle analiz edilmiştir. Çalışmada 
ticari ve kamu yayıncılık ilkeleri perspektifinde değer-
lendirilen dizilerde aile temsili konusunda farklılıklar 
gözlenmiştir.

Anahtar sözcükler:  Aile, Temsil, Televizyon dizileri, 
Kamu Yayıncılığı, Ticari Yayıncılık.

Abstract

As the foundation of the social structure, the family 
is the most important institution that ensures the 
continuation of the existence of the human species. 
The social change experienced with the modernisa-
tion process causes changes in family structures. This 
change is also reflected in television series, which 
have a fictional narrative structure. Family representa-
tion in television series differs in public and commer-
cial broadcasting channels. Accordingly, this study 
presents the representation of family in the most wat-
ched TV series of public and commercial broadcasting 
channels in Turkey in the 2020s. The family represen-
tation in the series “Gönül Dağı” broadcast on TRT 1 
and “Yalı Çapkını” broadcast on Star TV was analysed 
by descriptive analysis method within the framework 
of the family change model. In the study, differences 
were observed in the representation of family in the 
series evaluated in the perspective of commercial and 
public broadcasting principles.

Keywords: Family, Representation, Television series, 
Public Broadcasting, Commercial Broadcasting
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Giriş
Aile temel anlamıyla biyolojik ilişkiler ile in-
san türünün varlığının devam ettirilmesini 
sağlayan, toplumsallaşma işlevini gerçekleş-
tiren, toplumsal zenginlikleri nesilden nesile 
aktaran, biyolojik, psikolojik ve sosyo-eko-
nomik gibi çeşitli yönleri olan bir toplumsal 
birimdir. Farklı görünümlere sahip olan aile 
kurumu üreme işlevinin yanı sıra bireylerin 
anne, baba ve çocuk sevgisi ile psikolojik 
doyuma ulaştığı yerdir (Sayın, 1990: 2). Öte 
yandan aile kurumu var olduğu toplum yapı-
sındaki değişkenlerden bağımsız değildir.

Toplumun kendi iç dinamikleri, nüfus artış 
hızı ve üretimin fazlalaşmasıyla ortaya çıkan 
baskılar toplumsal değişme açısından hem 
iç ilişkiler hem de dış ilişkilerde önemli bir rol 
oynamaktadır. Modernleşmeyle birlikte ener-
ji kaynakları ve ulaşımda yaşanan gelişmeler-
le üretimin kişisel ihtiyaçların üstüne çıkması 
sonucu pazar ekonomisine geçilmiştir. Üre-
timdeki bu gelişmeler aile yapısını da etkile-
yerek değişime sebep olmaktadır. Nitekim; 
meslek, eğlence anlayışı, siyasi düşünceler 
ve dinsel görüşler de değişmektedir. (Yasa, 
1970: 127-128).

Cheal’a göre aileler her yerde değişim 
halindedir. Dünyanın hemen her yerinde 
görülen bu değişimde ana eğilim ise 
bireyselleşme yönündedir. Bireylerin aile 
içinde farklılaşması ve daha bağımsız kararlar 
almaya başlaması (evlenmek, boşanmak, ayrı 
eve çıkmak gibi.) aile yapılarında değişime 
yol açmaktadır. Özellikle modernleşme, 
kentleşmeyle birlikte artan bireyselleşme ile 
bireylerin evlilik kararı alırken ailelerinden 
bağımsız karar alma oranları eskiye göre 
artış göstermektedir. Bu durum da ailelerin 
çocuklarının evlilikleri üzerindeki etkilerinin 
azalmasına sebep olmaktadır. Nitekim artan 
bireyselleşme durumu aile yaşamının daha 
az önem ifade ettiği anlamına gelmeyebilir. 
Batı’da çekirdek aile hanelerindeki düşüş, yal-
nız yaşayan veya çocuklu yalnız yaşayan kişi 
sayısındaki artış ve gelişmekte olan ülkelerde 
değişen evlilik uygulamaları bazı araştırma-
cılar tarafından aile yaşamının yerini birey-
selciliğin aldığı yönündeki iddialara neden 
olmaktadır. Fakat aile yaşamı hala önemini 
korumaktadır. Artan boşanma ve evliliklerde-
ki istikrarsızlık ise her zaman aile hayatında 
bir kriz olduğunu göstermemektedir. Birey-

lerin aile ilişkilerinin kalitesine yönelik artan 
beklentilerinin bir sonucu olarak da görül-
mektedir. Dolayısıyla günümüzde “ailenin 
sonu”ndan bahsetmekten ziyade yeni aile 
biçimleri söz konusudur (Cheal, 2008: 34-36).

Modernleşme süreciyle birlikte yaşanan top-
lumsal değişim siyasi, ekonomik, teknolojik 
ve kültürel açıdan birçok alanı etkileyerek de-
ğişim ve dönüşüme sebep olmuştur. Toplum-
da yaşanan her türlü değişimlerden en çok 
etkilenen kurumun aile olduğu söylenebilir. 
Toplumun atomunu teşkil eden aile, bireyin 
yaşamına doğrudan etki eden ve yönlendi-
ren bir yapıdır.

Toplumsal süreç içerisinde yaşanan bu deği-
şimler televizyon program türlerinin popüler 
yapımlarından bir olan dizilere de yansımak-
tadır. Kamusal ve ticari yayıncılık gerçekleşti-
ren kanalların kendi yayın politikaları doğrul-
tusunda yayınlanan dizilerde bu değişimin 
nasıl temsil edildiğini görmek mümkündür.

Bu çalışmanın konusu modernleşme ve aile 
değişim modeli çerçevesinde Türk dizilerin-
deki “aile” temsilinde nasıl farklılıklar oluştu-
ğunu ortaya koymaktır. Bu nedenle günü-
müzde kamu ve ticari kanallardan örnekler 
ile dizilerdeki değişen aile temsili bu araştır-
manın konusu kapsamındadır.

Modernleşme ve Aile
Marshall Berman’a göre, modernleşme tek 
bir olguya bağlanarak açıklanabilecek bir 
kavram değildir. Birçok kaynaktan beslenerek 
toplumsal yapıyı etkilemektedir. Sıralamak 
gerekirse; fiziksel bilimlerde yaşanan geliş-
meler ile evrene dair bilgi ve düşünceleri de-
ğiştiren büyük keşifler; artan bilimsel bilgi ile 
teknolojide yaşanan gelişmelerle geleneksel 
yapıdan modern yapıya geçişi kolaylaştıran, 
tekelci iktidarı ortaya çıkaran ve sınıfsal mü-
cadele ortamına sebep olan sanayileşme; 
milyonlarca insanın göç etmesine yol açan 
demografik altüst oluşlar; artan kentleş-
me; birbirlerinden uzakta ve farklı kişileri 
aktif bir şekilde birbirine bağlayan kitle ile-
tişim sistemleri; bürokratik açıdan gittikçe 
sistemleşerek daha güçlenen ulus-devletler;  
iktidarlara karşı direnerek kendi yaşamları 
üzerinde söz hakkı sahibi olmak isteyen in-
sanların kitlesel toplumsal hareketleri; son 
olarak ise çeşitli insanları ve kurumları bir 
araya getirerek yönlendiren kapitalist dünya 
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pazarı. 20. yüzyılda yukarıda özetlediğimiz 
ve sürekli oluş halinde gerçekleşen süreçler 
“modernleşme” olarak kabul edilmektedir. 
Berman, yaşanan bu süreçlerin şaşırtıcı bir 
şekilde insanlara modernleşmenin nesnesi 
oldukları kadar öznesi de olmayı sağladı-
ğını ve insanlara dünyayı değiştirme fırsatı 
sağlayıp yaşadıkları girdaptan kurtulabilme 
imkanını ve bunu kendilerine imal ettirmeyi 
hedefleyen bir görüşü de desteklediğini be-
lirtmektedir. Bu görüşlerin ise modernizm adı 
altında toplandığını vurgulamaktadır (Ber-
man, 2013: 28-29). 

 Öte yandan modernleşme ile birlikte oluşan 
yeni yaşam tarzları geleneksel toplum düze-
ninden ayrılmaktadır. Modernliğin ortaya çı-
kardığı bu dönüşümler günlük yaşamın özel 
ve kişisel özelliklerinde bile değişim yaşan-
masına sebep olmuştur. Kuşkusuz gelenek-
sel ile modern arasında birtakım süreklilikler 
hala mevcut olup, birbirinden tamamen ayrı 
değildir. Bu nedenle geleneksel ile modern 
olanı genel bir şekilde karşılaştırmak kimi 
zaman yanıltabilmektedir. Son dönemlerde 
(üç ya da dört yüzyıl) yaşanan değişiklikler 
büyük etkilere sebep olmuştur. Dolayısıyla 
bunları yorumlarken de önceki geçiş dönem 
bilgilerinden kısıtlı olarak yararlanılabilmek-
tedir (Giddens, 2014: 12-13). 

Toplumsal değişimin birden çok nedeni bu-
lunmaktadır. Özellikle iletişim ve ulaşım tek-
nolojisindeki yenilikler ile bir yerde yaşanan 
değişimin başka bir yerdeki değişimi tetikle-
mesine yol açmaktadır. Değişimin nedenleri 
çok çeşitli olsa da bir kısmını şu şekilde be-
lirtmek mümkündür: Kültür; kültürel değişme 
ise üç önemli kaynaktan beslenmektedir. Bi-
rincisi icattır. İcatlar ile yeni ürünler, fikirler ve 
toplumsal modeller oluşmaktadır. Örneğin 
tıptaki gelişmeler ortalama yaşam süresinin 
uzamasında etkili olmuştur. İkincisi, keşifler-
dir. Üçüncüsü ise yayılmadır. Bir toplumdan 
diğerine yayılan nesneler, bilgiler değişim 
yaratmaktadır. Bir diğer değişim nedeni ise 
çatışmadır. Özellikle sanayileşmeden sonra 
kapitalist toplumlarda işçiler ve kapitalistler 
arasındaki eşitsizlik ve mücadele, çatışmaya 
sebep olarak değişimde rol oynamıştır.  Fi-
kirler, toplumsal değişim üzerinde etkili ola-
rak toplumsal hareketleri yönlendirmekte ve 
değişime sebep olmaktadır. Örneğin Martin 
Luther King’in fikirleri toplumsal değişime 

sebep olmuştur. Demografik yapıda yaşanan 
değişimler de toplumsal değişime neden ol-
maktadır. Nitekim nüfus yapısındaki değişim, 
ülke içindeki nüfus oranı ve dağılımı, göç gibi 
nedenler toplumsal değişimi doğrudan etki-
leyen süreçlerdir (Macionis, 2012: 565-566)

Kongar’a göre toplumsal değişimin etkisi 
aileye de yansımaktadır. Fakat aile yapısı ve 
işlevindeki değişim aynı hızda değildir. Aile 
yapıları işlevlere göre daha hızlı değişim gös-
termektedir. Değişimin en yaygın olduğu 
sanayileşmiş bölgelerdeki çekirdek aile ya-
pısı işlevsel olarak geniş aile özelliklerinin bir 
kısmını barındırmaktadır. Örneğin çekirdek 
aile yapısındaki baba figürünün baskın olma-
sı “geleneksel geniş aile kalıntıları” şeklinde 
denetim altında tutmaktadır (Kongar,1998: 
.599).

Literatüre bakıldığında toplumsal değişim 
aile yapısının mevcut varlığını etkilemekten 
çok içeriğini ve evlilik şekillerini de etkile-
mektedir. Türkiye özelinde değerlendirdiği-
mizde ise toplumsal değişimin dinamikleri 
aile üzerinde etkisini göstererek değişime 
neden olmuştur. 

Cumhuriyetin ilk dönemlerinde sanayi henüz 
gelişmediğinden ekonomik yapının çoğun-
lukla tarımsal üretime dayalı olması nede-
niyle geleneksel geniş aile yapısının egemen 
olduğu ve nüfusun büyük bir kısmının ise kır-
sal bölgelerde yaşadığı bilinmektedir.  İkinci 
Dünya Savaşı sonrasında ise tarımsal bölge-
lerde yaşanan değişimler nedeniyle köyden 
kente göç süreci hızlanmıştır. 1950’li yıllarda 
yaşanan bu toplumsal ve ekonomik değişi-
mi ülke çapındaki karayollarının yapılması ve 
tarımdaki gelişmelerin tetiklediği bilinmek-
tedir. Bu duruma paralel olarak artan sana-
yileşme ve kentleşme süreci aile yapılarında 
değişimler meydana getirmiştir (Turan, 2012: 
244). Duben’de benzer perspektifle durumu 
şöyle açıklamaktadır:

“Türkiye’de İkinci Dünya Savaşı’ndan beri 
Anadolu köylülerinin kitleler halinde büyük 
şehirlere göçü, hem Türklerin geleneksel top-
lumsal örgütlenmesini önemli ölçüde deği-
şime uğratmış, hem de farklı, yeni toplumsal 
kurumların ortaya çıkmasını sağlamış, aynı 
zamanda, köklü toplumsal biçimlerin ifade-
si için de yeni bir zemin oluşturmuştur. Yeni 
kentlilerin oluşturduğu cemaatlerin toplum-
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sal yapısını incelemek, başlı başına önemli 
bir konudur, ayrıca toplumsal örgütlenme-
nin eski ve yeni biçimleri arasındaki etkile-
şimi kavramamız için başka pek az yerde 
edinilebilecek bir bakış açısı kazandıracaktır 
(Duben, 2012: .23).

1960 ve 1970’ler döneminde ise kapitalizmin 
tarım dışı sektörlere kayması ile ithal ikame 
politikası uygulanmış, 1980’li yıllara gelindi-
ğinde, ihracata dayalı liberal ekonomi görü-
şü benimsenmiştir (Özbay, 2015: 85). Ailenin 
toplumsal yapı içindeki işlevinin sarsılmasın-
da en önemli neden üretimin aile tekelinden 
çıkması ve kâr amaçlı şirketler üzerinden ya-
pılmasıdır. Dolayısıyla aile kurumu varlığını 
ve üyelerinin ihtiyaçlarını karşılayabilmek 
için işlevlerinde birtakım değişikliklere gi-
derek toplumsal koşullara ayak uydurmaya 
çalışmaktadır. Bu yapısal değişimler ise aile 
kurumu üzerinde kimi zaman destekleyici 
kim zaman da tehdit durumu yaratmaktadır 
(Özbay, 2015: 33).

Yakın zamanda yapılan araştırmalara bakıldı-
ğında ise değişimin boyutu daha net görül-
mektedir. Nitekim TÜİK’in 2022 yılında yap-
mış olduğu “İstatistiklerde Aile” araştırması 
verilerine göre, Türkiye’de adrese dayalı nüfus 
kayıtları incelendiğinde yıllara göre ortalama 
hane halkı verilerinde düşme tespit edilmiş-
tir. 2008 yılında ortalama 4 kişi olan hane 
büyüklüğü, 2022 yılında 3,17 kişiye düşerek 
azalma görülmüştür (data.tuik.gov.tr, 2022).

TRT ve Kamu Yayıncılığı
TRT, yayınlarına 1968 yılında başlamıştır. Fa-
kat televizyon yayıncılığı üzerine çalışmaları 
1960 öncesine uzandığı bilinmektedir. 1963 
yılında ise ileride yapılacak televizyon prog-
ramları için yetiştirilecek nitelikli eleman ih-
tiyacı doğrultusunda Hamburg’a daha önce 
radyo çalışanı olan bir grup gönderilerek 
eğitim almaları sağlanmıştır. Nitekim TRT ku-
rulduğunda ilk olarak Federal Almanya ile ya-
pılan iş birliği doğrultusunda teknik yardım 
talebinde bulunmuştur. Almanya’dan gelen 
uzman ekip bağış olarak getirdikleri ekipman 
ile Ankara’da stüdyo kurmuşlardır. Ayrıca İn-
giltere, Fransa ve İtalya’ya tecrübe kazanmak 
için elemanlar gönderilmiştir. TRT bünyesin-
de televizyon yayıncılığının düzenli olduğu 
dönem ise Televizyon Daire Başkanlığı’nın 
kurulması ile gerçekleşmiştir. 30 Ocak 1968 

yılındaki Ankara’da gerçekleştirilen ilk tele-
vizyon yayınını yaklaşık olarak 1 milyon kişi 
tarafından izlenmiştir (Tekinalp, 2011: 228-
230).

“Kamu hizmeti yayıncılığı” kavramı ise esa-
sında BBC tarafından geliştirilen yayın ilkele-
ridir. Kamu hizmeti yayıncılığı kısaca kamu-
sal varlığını siyasal iktidar ve tecimsel(ticari) 
çıkarlardan alarak bağımsız yayın politikası 
doğrultusunda eğitim, bilgi ve eğlence gibi 
geniş yelpazede en yüksek kalitede yapılan 
programların en geniş coğrafi bölge ve iz-
ler kitleye ulaşılacak şekilde yapılarak yayın-
lanması olarak açıklanabilir (Teer-Tomaselli, 
1998’den akt. Mutlu, 1999: 23-24). Kamu hiz-
meti yayıncılığında, yayın kuruluşunun dev-
let tarafından kanunla kurularak belli kurallar 
dahilinde harcamaların denetime tabi tutul-
ması olasıdır. Fakat kamu hizmeti yayıncılığı 
demokratik, tarafsız ve siyaset üstü ilkeler 
doğrultusunda halkın tarafsız, güvenilir ha-
ber alma hakkını koruyan, eğitim ve kültü-
rüne katkı sağlayacak yayınlar ile ulusal milli, 
birlik ve beraberliği amaçlayan bir yayın poli-
tikası ile hareket eden bir yapıya sahip olması 
beklenmektedir (Tolu, 2000: 73).

Kamu hizmeti yayıncılığının olumlu ve olum-
suz genel özellikleri Aziz’e göre özetle şöyle 
sıralanabilir (Aziz, 2006: 96-97):

•	 Sistem genellikle tekelci bir yapıya 
sahiptir. Bazı ülkelerin kamu hizmeti 
yayıncılığı sistemleri ortaklaşa veya 
ayrı bir şekilde özel girişimciliğe açık 
iken demokratik olmayan ülkelerde 
ise hükümet sistemi tek bir şekilde 
varlığını sürdürmektedir.

•	 Yayın imkanları, istasyonları ve 
şebeke vericileri kısıtlıdır. Stüdyo ve 
teçhizatları devletin veya merkezi 
hükümetin kontrolündedir. 

•	 Bu yayıncılık türünde ulusal 
birlik ruhu oluşturulur. Benzer 
programların radyo ve televizyonda 
yer alması izleyicide aynı yönde 
duygu yaratımını sağlayabilir. 
Güncel ülke politikalarıyla kamuoyu 
oluşturulmasında etkilidir.

•	 Kanalların teknik imkanları sınırlı ve 
teknolojik gelişmelerdeki yenilikleri 
elde etmeleri yavaştır. Nitekim 
harcamalar devlet tarafından 
karşılanmaktadır.
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•	 Devletin denetiminde olan radyo, 
televizyon yayınlarında kitle eğitimi 
ve kültürel yayınlara ağırlık verilmesi 
kolaylaşıp geniş kitlelere aktarımı 
sağlanır.

•	 Yayınlardaki ana hedef topluma 
hizmet olup “kamu hizmeti” 
anlayışı hakimdir. Toplumun yararı 
gözetilerek programlar hazırlanır.

•	 Yayınlar kar odaklı yapılmaz 
fakat bütçeyi karşılayabilmek 
için reklamlara yer verilebilir. 
Gelirleri devlet ve radyo televizyon 
alıcılarından sağlanan yıllık kullanım 
ücret ve program satışından 
karşılanır.

•	 Kurumun yöneticileri hükümet 
tarafından veya devlet kurumları 
(meclis, cumhurbaşkanı, başbakan 
vs.) aracılığıyla atanır.

Yukarıdaki özelliklerde de görüldüğü üzere 
kamu hizmeti yayıncılığında öne çıkan ana 
unsur ticari kaygıların göz ardı edilmesi ve 
yayıncılık hizmetlerinin toplumun yararına 
hizmet edecek şekilde oluşturulmasıdır. Bu 
nedenle kamu hizmeti yayıncılığı görevini 
üstlenen kanallar “insan” odaklı ve ülke bü-
tünlüğünü koruyan sorumlu yayıncılık göre-
vini üstlenmektedir.

Özel Televizyon Kanalları ve Ticari (Tecimsel) 
Yayıncılık

Türkiye özel televizyon kanalları ile 1990’lı 
yılların başında tanışmıştır. 1989 senesinde 
Cumhurbaşkanı olarak seçilip görev yapan 
Turgut Özal, 1990 yılında ABD ziyareti sıra-
sında yurtdışından Türkçe olarak yapılacak 
yayınlarda herhangi bir engel olmadığını 
açıklaması üzerine bazı holdingler harekete 
geçmiştir. Nitekim Magic Box şirketine bağlı 
Star Kanalı, 1 Mart 1990 yılında deneme sin-
yali gerçekleştirmiştir. 7 Mayıs’ta ise günlük 
beş saat deneme yayınları, Eylül sonrasın-
da da haftalık 92 saati bulan yayın süresine 
çıkarak düzenli haber yayınlarını vermeye 
başlamıştır. Star1 futbol kulüpleri ile anlaşma 
yaparak lig maçlarını naklen yayınlanması 
Türkiye’deki özel televizyonculuğun yaygın-
laşması yönünde kayda değer bir gelişme ol-
muştur (Mutlu, 1999: 64-65).

Magic Box dışında 1990’ların yaz döneminde 
yayına geçmek için beş şirketin daha kurul-

duğu bilinmektedir. 27 Ocak 1992’de yayına 
başlayan ikinci kanal ise yine Magic Box’un 
sahip olduğu “Teleon” kanalı olmuştur. Ardın-
dan Hürriyet ve Sabah grubu ortak olarak 1 
Mart 1992’de “Show TV”yi değişik bir yayın-
cılık anlayışını benimsediklerini öne sürerek 
yayın hayatına başlatmıştır. Milli ve manevi 
değerler doğrultusunda bir yayıncılık yakla-
şımıyla 22 Nisan 1993’te “TGRT” düzenli ya-
yınlarına başlamıştır. Aydın Doğan ve Doğuş 
gruplarının ortaklığında “Kanal D” 16 Eylül 
1993 tarihinde, Sabah Gazetesi ve Satel Şir-
ketler Grubu tarafından 12 Temmuz 1993 ta-
rihinde ise “ATV” kurulmuştur (Cankaya, 1997: 
85-90). RTÜK’e göre günümüzde televizyon 
yayın sayısı şu şekildedir (https://www.rtuk.
gov.tr):

“Üst Kurul yayıncı kütüğünde karasal ortam-
da yayın yapan toplam 251 televizyon, 1078 
radyo yayın kuruluşunun lisans başvurusu 
mevcuttur. Uydu ortamından yayın yapan 
148 televizyon ve 53 radyo, kablo ortamında 
yayın yapan 78 televizyon kuruluşu bulun-
maktadır”

Bu ulaşılan televizyon kanal sayısı son yirmi 
yıl içinde küreselleşmenin geldiği noktayı do-
layısıyla küresel ve ulusal sermaye sahipleri 
tarafından kurulan özel medya kuruluşlarının 
durumunu göstermektedir. Öte yandan özel 
televizyon kanallarındaki bu artış kanalların 
uzmanlaşmaya giderek tematik kanalların da 
giderek genişlediğini yansıtmaktadır (Teki-
nalp, 2011: 267).

Artan sayıdaki kanalların Ticari(tecimsel) ya-
yıncılık doğrultusunda hareket ettikleri bi-
linmektedir. Bu yayınlardaki genel özellikler 
ise Aziz’e göre şöyle sıralanabilir (Aziz, 2006: 
97-99):

•	 Çoğulcu bir yayıncılık anlayışı 
hakimdir. Yayıncılık koşullarını yerine 
getiren özel veya tüzel her kişinin 
yayın yapma özgürlüğü vardır.

•	 Ticari yayıncılıkta devlet veya hükü-
met sadece yayın izni ve genel ku-
rallara uyulup uyulmadığı noktasın-
da denetim gerçekleştirebilir. Bunun 
dışında bir denetimde bulunmaz.

•	 Radyo ve televizyon kanallarının ge-
lirleri sadece reklamlardan veya bir-
takım hizmetler karşılığında çeşitli 
örgütlerden elde edilmektedir. Ni-
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tekim kanalların varlıklarının rekla-
ma bağlı olması, reklamın da izleyici 
sayısı ile belirlenmesi nedeniyle tüm 
yayınlar izleyici sayısını ve dolayısıy-
la reklam gelirini artırmak üzerine 
kuruludur.

•	 Reklamın belirleyici güç olmasından 
dolayı yapılan yayınların ilgi çekici 
olması hedeflenir. Bu nedenle izleyi-
ci ölçüm araştırmaları (rating) sıklık-
la yapılarak ona göre yayınlar ekran-
larda yer almaktadır. Bu nedenle de 
kanallar arasında rekabet söz konu-
sudur.

•	 Merkezi bir yapılaşma olmadığından 
her kanal kendi izleyici kitlesine göre 
yayın politikasını oluşturmaktadır.

•	 Yayın gerçekleştirme hakkı, izni olan 
herkes tarafından yapılabildiği için 
yerel (mahalli) yayıncılık da oldukça 
gelişmiştir. Bu nedenle yayınlar ye-
rel özellikler taşıyan haber, eğlence, 
eğitim programları mevcuttur. Ayrı-
ca reklam yayınlarında da yerel doku 
hissedilmektedir.

•	 Devletin ya da hükümetin ticari ya-
yın kurumlarındaki yönetici ve diğer 
çalışanların işleyişiyle ilgili bir yetki-
leri yoktur. Fakat reklamların ve di-
ğer ticari gelişmelerin yayına etkisi 
bulunmaktadır. Nitekim medya pat-
ronları ile çapraz ilişkilere sahip olan 
kanalların iktidar tarafından etkilen-
me ihtimali önem taşımaktadır.

Ticari(tecimsel) yayıncılık, özetle kâr odaklı 
bir yayıncılık türüdür. Yayınların hedefi iz-
leyici sayısını ve reklam gelirlerini artırmak 
üzerine odaklıdır. Türkiye’de 1990 sonrasında 
özel televizyon yayıncılığının başlamasıyla 
artan sayıdaki kanallarda, ticari yayıncılığın 
özelliklerini gözlemlemek mümkündür. İzle-
yiciyi ekran başında tutabilmek için her izle-
yici kitlesine hitap edecek yayın çeşitliliği ile 
şirketlerin kâr politikası hesaplanmaktadır. 
Bu nedenle de kamu hizmeti yayıncılığındaki 
gibi öncelik izleyicinin kaliteli ve yararlı içeri-
ğe ulaşması amaçlanmaz; çok fazla izleyiciye 
ulaşıp kâr oranlarının yükseltilmesi amaçlan-
maktadır.

Televizyonun Anlatı Yapısı, Temsil ve Tür
Gündelik hayatın önemli parçalarından biri 
olan televizyon, birey ve toplum açısından 

önemli bir yere sahiptir. 1950’li yıllardan son-
ra İngiltere, ABD, Fransa ve Almanya öncülü-
ğünde olmak üzere, zamanla tüm dünyada 
yaygınlaşarak gelişme gösteren televizyon, 
icat edildiği günden bu yana üzerine çokça 
düşünülerek fikirler üretilen gerek anlatı ya-
pısı gerekse teknolojik, ekonomik, politik ve 
kültürel etkisi olarak toplumsal açıdan ade-
ta bir dönüm noktası olmuştur.  Dolayısıyla 
böylesine etkin bir araç olarak ortaya çıkması, 
televizyon üzerine çeşitli çalışma ve teoriler 
üretilmesine de neden olmuştur.

Geçmişten bu yana insanların hikâye din-
leme ve anlatma özlemi her dönem var ol-
muştur. Masallar, radyo dramalar ve son ola-
rak televizyon günümüzün en büyük hikâye 
anlatıcısı konumuna gelmiştir. Anlatı kuramı 
esasında köken olarak olay örgüsünü kuram-
sallaştıran Aristo’nun Poetika adlı eserine 
kadar uzanmaktadır. Ardından Popp, Benja-
min ve Bakhtin gibi isimlerle yükselişe geçen 
anlatı kuramı dilbilim ve edebiyat gibi çeşitli 
alanlarda yapılan çalışmalarla günümüze ka-
dar ulaşmıştır (Mc Quillian, 2000: XI). Kozlof-
f’a göre, televizyon yayıncılığında yaşanan 
gelişmelerle birlikte anlatı kuramı da gelişme 
göstermiştir. Anlatı kuramının gelişmesinde 
Vladimir Propp’un çalışmalarının etkili oldu-
ğu bilinse de bu kuram çeşitli dilbilimciler, 
göstergebilimciler, edebiyat eleştirmenleri 
ve film teorisyenleri gibi farklı alanlardan uz-
manların da katkıları ile gelişme göstermiş-
tir. Kozloff, Amerikan televizyonu örneğinde 
incelediği anlatıların birçok türde mevcut 
olduğunu ifade eder ve televizyon şovları-
nın (diziler, çizgi filmler, komedi programları 
vs.) büyük oranda anlatı metinler olduğuna 
dikkat çekmektedir. Gerçek dünyada olaylar 
rastgele gelişebilirken, hikayelerde bu du-
rum belli bir zaman dahilinde ardışık (x oluş-
tu, sonra y oluştu) ya da belli bir nedene bağlı 
olarak (Y gerçekleştiği için Z oluştu) oluşmak-
tadır. Televizyon da diğer anlatı biçimleri gibi 
izleyicinin merakını artıran ardışık ve neden-
sellik çıkarımlarından yararlanmaktadır (Koz-
loff, 1992: 52-54).

Televizyon metinlerinin yapısıyla ilgili olarak 
Mutlu’ya göre dört temel özellik bulunmak-
tadır. Bunlardan birincisi, televizyonun görsel 
bir araç olmasıdır; bu nedenle televizyon ya-
zarı metinle görsel uyumu sağlayarak sözcük 
ve görüntüyü hangi aşamada kullanacağını 
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bilmelidir. İkincisi, televizyon metinlerinin 
okunmak için değil işitilmek için yazılmasıdır; 
çünkü izleyiciler televizyon metinlerinin oku-
yucusu değil dinleyicisidirler. Nitekim me-
tinler kişiye okurken hoş gelse de dinlerken 
aynı etkiyi uyandırmayabilir. İzleyici metinleri 
okumayıp metni seslendiren kişileri dinleye-
ceği için metinlerin kulağa hoş gelmesi, akıcı 
ve yalın olması gerekmektedir. Üçüncü ise 
hedef kitlenin özelliğidir.  Yani metnin izleyici 
kitlesine göre hazırlanmasıdır. Çocuk progra-
mı ile yetişkinlere yönelik olan programların 
haliyle içerikleri başka olacaktır. Son özellik 
ise, televizyonun estetik, teknik olanak ve sı-
nırlara göre metnin şekillendirilmesidir (Mut-
lu, 1995: 63). Dolayısıyla bu temel özellikler 
televizyon metinlerinin oluşturulmasındaki 
en önemli etkenler olarak nitelendirilebilir. 
Çünkü televizyon, göze ve kulağa hitap eden 
bir araç olması sebebiyle izleyiciye görsel ve 
işitsel mizansenin harmanlanmasıyla etkile-
yici bir sunumun yapılması ve hedef kitleye 
yönelik bir anlatı yapısının oluşturulması ge-
rekmektedir. Nitekim yayıncıların en büyük 
amacı hedef kitlesini ekran başında tutabil-
mektir. Bu nedenle dikkat çekici bir anlatı 
yapısı oluşturmak önem arz etmektedir. Öte 
yandan anlatı yapısı içerisinde kurulan anlam 
içerisindeki temsil de önem arz etmektedir.

Kültürel çalışmalar geleneği içerisinde 
önemli bir yere sahip olan temsil kavramı 
temelinde anlam ve dilin kültürle olan iliş-
kisine işaret etmektedir. Stuart Hall’a göre 
temsil kavramı herhangi bir şey hakkında 
anlamlı bir söz söylemek veya diğer kişilere 
anlamlı bir şekilde betimleyebilmek için dilin 
kullanılmasıdır. Ayrıca temsil anlamın üretilip 
diğer kültür üyeleri arasında “değiştokuş” edi-
len sürecin temel parçası olarak da karşımıza 
çıkmaktadır. Dolayısıyla temsil şeyleri simge-
ler veya tasvir eder; dil, işaretler ve görüntü 
kullanımlarını içermektedir (Hall, 2017: 23). 

Hall’a göre temsil sisteminde iki süreçten 
bahsedilebilir. Birincisi her türlü nesneleri, 
olayları ve insanları kendi kafamızın içinde 
ilişkilendirdiğimiz bir dizi kavram ve zihinsel 
süreç içerisinde bir sistem mevcuttur. 
Öncelikle anlam, dünyayı işaret ederek onu 
“temsil eden” ve adlandırmamızı sağlayarak 
düşüncelerimizi şekillendiren belli kavram 
ve görsel sistemlerle ilişkilidir. Anlamları ve 
kavramları temsil veya “değiştokuş” yapabil-

mek ise ortak bir dille mümkün olduğundan 
dolayı geniş anlam yaratma aşamasında dil, 
ikinci temsil sistemi olarak kabul edilmek-
tedir. Ortak kavramsal bir dünya yaratmak 
ancak ortak bir dil ile var olabilir. Böylece 
kullandığımız kelimeler, sesler ve görseller 
ortak bir anlam paydasının işaretleri olarak 
yaşadığımız kültürün anlam sistemini oluş-
turan kavramlar ve aralarındaki ilişkiyi temsil 
etmektedir (Hall, 2017: 25-27).

Televizyonun anlatı yapısı programın türüne 
göre inşa edilmektedir. Özen’e göre televiz-
yonda tür şöyle tanımlanmaktadır:

“Televizyon türleri, tür “İzlencelerin belli bir 
konuyu işlerken kullandığı gerece, uygula-
yımbilime, çeşitli öğelerin kullanılış biçimine, 
belli bir konuyu ele alış açısına göre ortak 
yönleri bulunarak yapılan kümelendirme 
sonunda ortaya çıkan sıralamalar. Başlıca 
türler belgesel (haber izlencesi, belgesel 
izlence, gezi, görüşüm, magazin izlencesi), 
okul televizyonu, açık oturum, yuvarlak 
masa izlenceleri, spor izlencesi, televizyon 
oyunu, dinletiler, eğlendirici izlenceler, yarış-
ma izlenceleri, hava durumu, tanıtıdır. Ayrı-
ca, özellikle, spor karşılaşmalarının, tiyatro, 
opera, eğlence yerlerinin canlı yayınları ile 
her çeşit film gösterimi de önemli bir yer tu-
tar = açık oturum, belgesel, canlı yayın. gezi  
görüşüm, haber izlencesi, hava durumu, 
izlence, magazin, spor izlencesi, televizyon 
oyunu, yarışma izlencesi.” (Özön, 2000: 701).

Yukarıdaki tanımdan da anlaşılacağı üzere 
televizyon yapımları kendi içinde birçok türe 
ayrılmaktadır. Örneğin haber programının 
anlatı yapısı ile dramatik programların anla-
tı yapısı birbirinden oldukça farklıdır. Haber 
programları meydana gelen olayları belli bir 
anlatım çerçevesi içerisinde izleyicilere su-
narken, dramatik programlar ise kurmaca 
öykü çerçevesinde oluşturulmaktadır. Dola-
yısıyla programların türüne göre metinlerin 
anlatım tarzı, içeriği ve izleyiciye sunuş biçimi 
değişkenlik göstermektedir.

Televizyon Dizileri ve Aile Temsili
Dramalar insanların duygularını, düşlerini, 
inançlarını ve entelektüel etkinliklerini ifade 
ettikleri; içinde yaşadığı gerçekliği anlamlan-
dırdıkları bir anlatı biçimidir. Kökleri klasik 
Yunan tragedyalarındaki ‘Dionysos’ şenlik-
lerindeki dinsel kut törenlerine kadar uzan-
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maktadır. En dinsel biçimlerinde bile drama-
lar insanın duygu dolanımıyla kurgulanan 
yeni bir gerçekliği içermektedir. Televizyon 
drama biçimlerine bakıldığında gerçeği yan-
sıttığı düşünülse bile kurmaca bir dünyada-
ki olaylar ve karakterler örüntüsünün belli 
kurallara göre üretildiği yapımlardır (Mutlu, 
1991: 77).

Televizyon oyunları geniş bir izleyici kitlesine 
ulaşabilen görece ucuz maliyetiyle kültürel 
etkileşime yeni bir boyut kazandırmıştır. Ni-
tekim televizyon dramaları konusuna daha 
derinlemesine bakıldığında dünya genelin-
de televizyon yayınlarının yaygınlaşmasıyla 
birlikte insanın kültürel tarihinde daha önce 
görünmeyen bir şekilde yoğun drama göste-
rimi yapıldığı görülmektedir. Birçok bölgede 
bu dramaların gösterimi uzun yıllar sürmekle 
birlikte genel olarak ara sıra veya mevsimsel 
gerçekleştirilmiştir. Öyle ki sinemanın zirvede 
olduğu yıllarda bile örneğin İngiltere’de 
sinemaya gitme oranı kişi başı haftada birden 
az iken televizyon için aynı karşılaştırmayı 
yapmak zordur. İngiltere ve Amerika gibi 
ülkelerde televizyon dramalarını izleme ora-
nı daha önceki yıllara göre hatta tüm yaşam 
boyunca fazla olması olağandır. Dolayısıyla 
gündelik yaşam içerisinde drama izleyicileri-
nin yaygın olması sanayi toplumlarının ken-
dine özgü bir niteliği olmuştur. Sonuç olarak 
dramalar kültürel dokunun bir parçası olmuş-
tur. (Williams, 2003: 49).

Televizyon icat edildiği günden bu yana 
aile yaşamı içerisinde teknolojik aygıt ol-
manın yanında toplumsal ve kültürel açı-
dan önemini hala korumaktadır.  Morley’e 
göre, aile ve televizyon ilişkisi özelinde 
değerlendirildiğinde genelde televizyonun 
aile içi iletişim üzerinde yıkıcı bir etkiye 
sahip olduğu yönünde yaygın bir kanaat 
bulunmaktadır. Fakat bunun tam tersi 
bir bakış açısı da mümkündür.  Nitekim 
televizyonun hane halkı üzerindeki yıkıcılığını 
düşünmek yerine, televizyonun birleştirici bir 
araç olarak aile üyelerinin bir araya gelmeleri 
için tasarlanan programlar ile aile ilişkilerine 
müdahaleden ziyade ortak iletişim alanları 
da sağladığı ifade edilebilir (Morley, 1999: 
11).  Bu perspektiften bakıldığında özellikle 
televizyon dizileri aile üyelerinin neredeyse 
hepsinin evde olduğu zaman dilimi olan ak-
şam vakitlerinde yayınlandığından dolayı bu 

diziler hep birlikte izlenmektedir. Bu anlam-
da ortak bir sosyal aktivite olarak da görmek 
mümkündür. Çünkü diziler dikkat çekici bir 
olay örgüsü üzerine kurulduğundan izlerken 
verilen tepki ve yorumlar ile o anda evde bu-
lunan aile üyeleriyle bir ortak iletişime de ne-
den olmaktadır.

Tanrıöver, Türk dizilerinde kurgulanan aile 
kavramı şu şekilde açıklamaktadır: 

“Türk dizilerinde aile, doğrudan iyi o da do-
laylı olarak bireyin “sağlıklı” olmasının en 
önemli koşulu olarak sunulur. İyi insan, iyi 
yurttaş bunu ailesine borçludur. Klasik “aile” 
dizilerinde aile, bireylerinin en ufak sorunun-
da, dayanışma ve sevgi ortamı yaratarak 
çözüm getirir. Her zaman güvenilecek tek 
mercii durumundadır. Tabii, bu durumun alt 
ya da yan anlamı, “aileden yani “sürüden” 
ayrılanı kurt kapar” düşüncesidir. Macera, 
aksiyon eksenini odak alan dizilerde de iş 
yaşamı ile biraz da iç içe geçen mafyavari 
ilişkilerde, “iyi” kahraman huzur ve mutlu-
luğu ailesinde bulur; buna karşılık gerçek 
kötülerin “ailesi” ya yoktur ya da geleneksel 
aile değerleri ve ilişkilerinden uzaktır” (Tan-
rıöver, 2012: 60).

Aileye yönelik 2000 sonrası dizilerinde farklı 
olarak boşanmış ya da boşanma sürecinde 
olan karakterlere çok sık yer verildiği görül-
mektedir. Bu durum kötü bir durum olarak 
yansıtılmakta fakat sonunda barışma ya da 
başkasıyla evlenme şeklinde sonuçlanmak-
tadır. Diğer yandan evlilik dışı ilişkiler kötü 
karakterler ile özdeşleşerek yaygın olarak 
dizilerde yer almaya başlamıştır ama sonu 
genelde olumsuz gelişmelere yol açmaktadır 
(Tanrıöver, 2012: 60). 

Yöntem ve Sınırlılıklar
Bu araştırmada, Çiğdem Kağıtçıbaşı’nın aile 
değişim modeli referans alınmıştır. Kağıtçıba-
şı, aile yapılarını genel bir şema üzerinden in-
celeyebilmek için üç çeşit aile prototipinden 
bahsetmektedir. Bunlar: Geleneksel Aile Mo-
deli, Bireyci Batı Modeli ve Kentsel Beraber-
lik Kültürü Modelidir. Bu modellerin birçok 
çeşidi olsa da burada amaçlanan geleneksel 
kültür özelliklerini kapsayan ve bir genelleme 
yapmak maksadıyla oluşturulan bir aile pro-
totipidir (Kağıtçıbaşı, 1995:52).

“Geleneksel Aile Modeli” geleneksel ve kırsal 



107

NOHU İFAD Haziran 2024  Cilt: 3 Sayı: 1

kültür özelliklerini taşıyan, aile yapısına bakıl-
dığında ise işlevsel geniş ailedir. Yapı olarak 
değil de işlevsel olarak geniş aile olduğuna 
dikkat çeken Kağıtçıbaşı, burada ailelerin 
yapı olarak çekirdek görünse de işlevsel ola-
rak geniş aile olabildiğini dile getirmektedir 
(Kağıtçıbaşı, 1995: 54). Yani bireyler birbirleri 
ile yoğun ilişki ve üretim-tüketim faaliyetle-
rinde iş birliği içerisindedir. Nesiller arasında 
dikey ve yatay akrabalık ilişkilerine değer 
verilmektedir. Ata-soylu bağların baskın ol-
duğu geleneksel ailelerde anne ve baba, ai-
leyi yaşlılık güvencesi olarak görmektedir. Bu 
yüzden maddi kaynak aktarımının ve doğur-
ganlığın yüksek olduğu, kadın statüsünün 
ise düşük olduğu bir yapı karşımıza çıkmak-
tadır. Doğurganlığın yüksek olmasının sebe-
bi ise çocuğun hem yaşlılık güvencesi hem 
de ekonomik değer olarak bir kazanç ola-
rak görülmesidir. Çocuk hem aileye maddi 
katkı sağlamakta hem de anne ve babasına 
yaşlılığında bakmaktadır. Fakat beklentiler 
ve maddi katkılar erkek çocuktan yana 
olduğu için erkek çocuk daha değerli kabul 
edilmektedir. Geleneksel toplumlarda kız ev-
ladına bağımlı olmak aşağılayıcı bir durum 
olarak görülürken erkek evladına bağımlı ol-
mak ise doğal karşılanmaktadır. Dolayısıyla 
burada aileye ve grup değerlerine bağlı, ai-
lenin birliği ve çıkarını kendi isteklerinin üs-
tünde tutacak vefalı itaatkâr çocuk yetiştirme 
söz konusudur. Böylelikle aile sisteminin ve 
nesiller arası bağımlılığın devamı sağlanmak-
tadır (Kağıtçıbaşı, 1995: 54-55).

Geleneksel aile modelinin tam tersi özellik-
lere sahip olan, bir diğer aile prototipi ise 
“Bireyci Batı Modeli”dir. Bu model orta sınıf 
kentli aileyi temsil etmektedir. Sanayileşmiş 
batı toplumu aile özellikleri ile refah düzeyi 
yüksek bir nitelik taşımaktadır. Çekirdek aile 
yapısının görüldüğü bu modelde geleneksel 
modelden farklı olarak anne ve babaya değil, 
çocuğa maddi kaynak aktarımı söz konusu-
dur. Çünkü yaşlılıkta güvence toplum tarafın-
dan sağlanmakta olup anne babanın evlatla-
rına bağımlılığı yoktur. Düşük doğurganlık ve 
yüksek kadın statüsünün görüldüğü çekirdek 
aile yapısında az çocuk ön plandadır. Bunun 
nedeni ise çocuklar artık ekonomik bir katkı 
değil ekonomik yük haline gelmektedir (Ka-
ğıtçıbaşı, 1995: 55).

Bir diğer model ise “Kentsel Beraberlik Kültürü 

Modeli (Karşılıklı Duygusal Bağımlılık Modeli)”-
dir. Bu modelin geleneksel aile modelinden 
farkı bağımlılığın karşılıklı duygusal bir an-
lam taşımasıdır. Kişiler arası ve nesiller arası 
bağımlılıklar iki boyut üzerinden işleyebilir. 
Bunlar maddi ya da duygusal nitelik taşıyan 
bir bağımlılık olabilmektedir. Maddi bağım-
lılıkla ile birbirine bağlanmak nesiller arasın-
daki ilişkilerin yaşlılık güvencesi olarak kabul 
edildiği geleneksel aile yapısında görülmek-
tedir. Bu yapıda yaşlılar, sosyal sigortası olma-
dığından evlatlarını yaşlılık güvencesi olarak 
görmektedir. Nitekim bu maddi bağımlılıklar 
kentleşme, endüstrileşme ve gelir düzeyinde-
ki artışla doğru orantılı olarak azalmaktadır. 
Çünkü kentte yaşayan bireylerde geleneksel 
aile yapısındakinden farklı olarak maddi ya-
tırımı çocuğa yapmaktadır. Yani kentte yaşa-
yan anne babalar çocuk sahibi olmayı maddi 
bağımlılık için değil, duygusal bağımlılıkları 
için tercih etmektedir (Kağıtçıbaşı, 1995: 59-
60).

Bu aile modeli genelde Türkiye gibi duygusal 
bağları kuvvetli, beraberlik kültürüne sahip 
ülkelerin gelişmiş kesimlerinde görülmek-
tedir. Bu model diğer iki modelin yani gele-
neksel aile modeli ile bireyci batı modelinin 
bir sentezi gibidir. Her iki aile modelinin de 
özelliklerinin yer aldığı bir yapıya sahiptir. Ni-
tekim bu modelde karmaşık bir aile modeli 
karşımıza çıkmaktadır. Geniş aile olmasa bile 
akrabalık ilişkilerinin devam ettiği görülmek-
tedir. Nesiller arası iletişimin önemli olduğu, 
yapısal olarak çekirdek olsa da işlevsel olarak 
karmaşık bir aile modelidir. Maddi kaynak 
aktarımı çocuğa yapılmaktadır. Anne babaya 
ise maddi destek oldukça düşüktür. Çocuğun 
psikolojik değeri önemli olup düşük doğur-
ganlık söz konusudur (Kağıtçıbaşı, 1995: 60-
61).

Yukarıda açıkladığımız Kağıtçıbaşı’nın aile 
değişim modelinden referansla oluşturulan 
kategorilere göre, nitel araştırma yöntemi 
olan betimsel veri analiz yöntemiyle diziler 
ele alınıp incelenecektir. 

Nitel araştırma yöntemi bireylerin yaşam bi-
çimlerini, öykülerini, davranış kalıplarını ve 
toplumsal değişmeyi anlamaya yönelik bilgi 
üretim sürecidir (Strauss ve Corbin, 1990’den 
akt. Özdemir, 2010: 325).  Betimsel veri analiz 
yöntemi ise; veri toplama teknikleri ile elde 
edilen verilerin önceden belirlenen temalara 
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göre ayrılıp, özetlenmesi ve yorumlanmasını 
kapsayan bir nitel veri analiz türüdür. Betim-
sel veri analiz yönteminde ilk olarak veri ana-
lizi için araştırma konusunun kavramsal çer-
çevesi oluşturulur. Ardından verilerin hangi 
temalara ayrılıp sunulacağı belirlenmektedir. 
Bu temalara göre okunan veriler düzenlenir. 
Toplanan bu verilerdeki bulgular ilişkilendiri-
lerek anlamlı hale getirilerek açıklanmaktadır 
(Yıldırım ve Şimşek, 2003’den akt. Özdemir, 
2010: 336).

Çalışma, kamu ve ticari yayıncılık 
gerçekleştiren kanallarda yayınlanan 2020’li 
yıllarda en çok izlenen iki yerli dizinin ilk altı 
bölümü ile sınırlandırılmıştır. 

Bulgular ve Yorum
Bu çalışmada TRT 1’de yayınlanan Gönül Dağı 
dizisi ile Star TV’de yayınlanan Yalı Çapkını 
adlı dizi aile temsili bağlamında incelenmiş-
tir. Dizilerin künye bilgileri ve olay örgüsü 
hakkında bilgi aktarımında bulunulmuştur. 
Aile temsilinin işleniş şekli bağlam ve sonuç-
ları ile anlatılmıştır.

Gönül Dağı (2020-TRT)
Dizinin Künye Bilgileri: 

Yönetmen: Yahya Samancı

Senarist: Ali Asaf Elmas, Mustafa Becit

Başrol Karakterleri: Berk Atan (Taner), Semih 
Ertürk (Veysel), Cihat Suvarioğlu (Ramazan), 
Gülsüm Ali (Dilek)

Olay Örgüsü:
 “Bozkırda bir Anadolu masalı” sloganıyla çı-
kan dizide, Anadolu’da bir kasaba olan Ge-
delli kasabasında yaşayan üç amcaoğlunun 
başından geçen olaylar anlatılır. Bu üç amca-
oğlu; Taner, Veysel ve Ramazan, kasabadaki 
imkânsızlıkların içinde büyük bir hayalin pe-
şindedir: bir teknoloji vadisi kurmayı hayal 
etmektedir. Taner küçük yaşta babasını kay-
betmiştir, ablası, yeğenleri ve annesiyle bir-
likte yaşar. Onların geçiminden sorumludur. 
Veysel ve Ramazan ise evin tek çocuğudur. 
Çocukluklarından itibaren her zaman yan ya-
nadırlar, dedelerinin onlara tahsis ettiği ağıl-
da icatlarını yaparlar. Bunlardan en önemlisi 
“66” adını verdikleri, arı kanadı uçuş sistemiy-
le çalıştıracakları uçaktır. İcatları asıl yapan 
ve tasarlayan Taner’dir, diğerleri ise onun 

yardımcısıdır. Malzeme tedariki, karşılarına 
çıkan engeller konusunda hep beraber hare-
ket ederler. Başlarına defalarca kez talihsizlik 
gelmesine rağmen yılmazlar, inançları hep 
diridir. Aslında Taner o uçağı, yıllar önce, an-
nesinin öğretmenliği dolayısıyla kasabadan 
giden çocukluk aşkı Dilek için yapmıştır. Dilek 
pilot olmak istemektedir. Ancak annesinin 
sözünü dinleyerek jeoloji mühendisi olur. Di-
lek’in kasabaya geri dönmesiyle macera baş-
lar. Diziye adını veren Gönül Dağı, kasabanın 
dağıdır. Sanki o da dizinin karakterlerinden 
biridir. Bu dağ etrafında bir efsane anlatılır: 
Ne zaman bir âşığın gönlü kırılsa, Gönül Da-
ğı’ndan taşlar düşmektedir. Dizide de bu gö-
rülür, dağdan taşlar düşer. Bu bakımdan dizi-
de mistik olaylar da görülmektedir.

Aile Değişim İncelemesi: 
Bu kısımda Gönül Dağı dizisi aile değişim sis-
temine göre analiz yapılacaktır.

Bağlam “Yaşam Koşulları”: 
Dizi yaşam koşulları açından değerlendiril-
diğinde, geleneksel yaşam formunun hâkim 
olduğu, tarımsal faaliyetlerde bulunan birey-
lerin düşük refah düzeyine sahip olduğu gö-
rülmektedir. Dizinin başrol oyuncusu Taner 
hem tarlada hem de düğünlerde çalışarak 
evin geçimini sağlamaktadır. Veysel kaporta-
cıdır. Ramazan ise işsizdir.

Dizinin birinci bölümünde Taner yaşadıkları 
kasabayı şöyle tarif etmektedir:

“-İnsanın toprakla arasında bir bağ vardır. 
İnsanın dağdaki taşla, ovadaki çalı dikeniyle 
arasında bir bağ vardır. İnsanın doğduğu, 
doğar doğmaz suyunda yıkandığı, havasıy-
la nefesini aldığı, düştüğü, kalktığı, dizlerini 
kanattığı yerle arasında bir bağ vardır ve 
bunun adına memleket derler. Herkesin 
memleketi kendine güzel gelirmiş. Bizimki 
de bize güzel geliyor işte! Sokaklarında bele-
diye hoparlörleri, seyyar satıcıları, modifiyeci 
gençleri, bas bas bağıran motosikletleri, ben 
diyim masallar ülkesi, siz diyin Gedelli Belde-
si. Çocukluğumuz patates karıklarının, elma 
bahçelerinin ve Neşet Ertaş türkülerinin ara-
sında geçti”

Taner’in de anlatımından görüldüğü üzere 
yaşamları çocukluğundan beri geleneksel 
değerlerin yaşatıldığı kırsal-tarımsal bölgede 
geçmektedir. Fakat Taner, Veysel ve Ramazan 
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çocukluklarından beri çeşitli icat peşindedir-
ler. Arı kanadı uçuş teknolojisiyle uçak tasar-
lamaktadırlar. Tüm maddi imkansızlıklarına 
rağmen umutla uçaklarını uçuracakları gün 
için yılmadan çalışmaktadırlar.

Aile Yapısı:
Dizide aile yapılarına bakıldığında, yapı ola-
rak çekirdek aile ve geniş aile temsilleri bu-
lunsa da temelde hepsinin işlevsel açıdan ge-
niş aile yapısı olduğu görülmektedir. Çünkü 
aile üyeleri üretim-tüketim faaliyetlerinde iş 
birliği yaparak birbirlerine destek olmaktadır. 
Nesiller arası akrabalık ilişkilerine de değer 
verilmektedir. 

Aile yapısı içerisinde erkek çocuğun ailesine 
maddi olarak destek olup, evin geçimini sağ-
ladığı görülmektedir. Bunun yanı sıra genel 
olarak kasabada düşük kadın statüsü yaygın-
dır.

Aile Sistemi “Sosyalleşme Değerleri”
Aile -grup değerleri; dizide hem aile içinde 
hem de akrabalık bağlarında kuvvetli bir bir-
lik beraberlik göze çarpmaktadır. Taner, hem 
annesine hem de kocasından ayrılıp üç ço-
cuğuyla geri gelen ablasına ve çocuklarına 
maddi olarak destek çıkmaktadır. Bu desteği-
ni ise duygusal bir bağla isteyerek yapmak-
tadır.

Anne babaya duygusal ve maddi yatırım; Aile-
sinin geçimini sağlayan Taner, amcasının ya-
nında düğünlerde çalışarak kazandığı yevmi-
yesini annesine verirken şöyle söylemektedir: 

“Taner: -Anne al bunu (parayı uzatır) ab-
lama verirsin. Sedefi doktora götüreceğim 
diyordu. Kalanı da İsmet’in kursuna versin. 
Ben verince gönülleniyor. Biliyorsun.

Anne: -Ah zebil oğlum benim gündüz 
tarlada akşam düğünde, yormasan kendini 
bu kadar” 

Görüldüğü gibi Taner, çalışıp evine maddi 
destek vermekten memnundur. 

Karşılıklı bağımlılık değerleri; Aile içi ilişkilerde 
genellikle bağlılık, saygı ve sevgi ön planda-
dır. Ailedeki bu bağlılık esasen akrabalık iliş-
kilerinde de görüldüğü gibi kasaba içinde de 
gözlenmektedir.

Çocuğun faydacı değeri (Ekonomik değer- 
maddi beklenti-yaşlılık güvencesi-erkek 

çocuk tercihi); Dizide esasen Taner ve aile-
si özelinde çocuklarda bir cinsiyet ayrımı 
bulunmamaktadır. Erkek-kız ayrımı olmadan 
sevgi temelli bir değer ön plandadır. Fakat 
Ramazan ve Veysel’in babaları ile olan ileti-
şimleri çatışmalıdır. Bu çatışma ise izleyiciye 
komik sahneler eşliğinde yumuşatılarak su-
nulmaktadır.

 Aile Etkileşimi
Çocuk yetiştirmede itaat/bağımlılık; Dizide 
baba-oğul arasındaki itaat ve bağımlı olma 
hali Veysel ve babası arasındaki ilişkide gö-
rülmektedir. Veysel, evlidir ve yeterli maddi 
gücü olmadığından karısıyla birlikte baba-
sının yanında yaşamaktadır. Babası ise evde 
otoriter bir kişiliktir. Veysel’i karısının yanında 
şöyle eleştirmektedir:

“Muammer (Veysel’in babası): - İşlerin nasıl?

 Veysel: -İyi baba

Muammer: -Zeki ile geçinebiliyor musun?

Veysel: -Geçiniyorum baba niye geçineme-
yeyim?

Muammer: -Kulağıma bir şeyler geldi de. 
Öfkene yenilme sakın, sakın yenilme! Yoksa 
sopanın gavur tarafıyla döverim seni!

Veysel: -Yok yenilmem baba, töbe bitti yenil-
miyorum artık.” 

Baba ve oğul arasında gerçekleşen bu diya-
logda geleneksel aile temsilindeki ataerkil 
yapının otoriter gücünün göstergesidir.

Nesillerarası/ailesel karşılıklı bağımlılık; Nesil-
ler arası ilişkiler açısından dede-torun ilişkisi 
dizide naif bir şekilde işlenmektedir. Dede 
Ciritçi Abdullah, sert mizaçlı bir adamdır. Fa-
kat söz konusu torunları olduğunda oldukça 
şefkatli bir yaklaşım sergilemektedir. Taner’in 
anlatımında da görülmektedir:

Taner: “Dedem Ciritçi Abdullah; sert adamdı 
ama gülümsedi mi tutuverirdi kalbinden 
insanı. Hayal kurmayı biz ondan öğrendik. 
Yılkı atlarını, Bozkırın masallarını, karınca 
katarı gibi geçip giden trenleri, o trenlerle 
uzaktaki babama selam yollamayı ve Gönül 
Dağını.”

Kişilerarası karşılıklı bağımlılık; Geleneksel 
toplum yapısının özelliği olan bireyler ara-
sındaki yakın ilişkiler bu dizi de mevcuttur. 
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Bireysellik geri planda olup bir nevi cemaat 
tipi birlik ve beraberliğin ön planda olduğu 
geleneksellik oldukça baskın görünmektedir. 
Üç amca oğlunun çocukluğundan beri yan 
yana olup birbirlerine destek olması, aile üye-
leri arasındaki yakın ilişkiler ve kasaba halkı-
nın iletişimi kişilerarası karşılıklı bağımlılığın 
göstergesidir.

Aile Modeli
Yapılan inceleme sonucunda Geleneksel Aile 
Modeli (Karşılıklı Bağımlılık) temsil edildiği 
tespit edilmiştir. 

Yalı Çapkını (2023- Star TV)
Dizinin Künye Bilgileri: 

Yönetmen: Burcu Alptekin

Senarist: Mehmet Barış Günger

Başrol Karakterleri: Afra Saraçoğlu (Seyran), 
Mert Ramazan Demir (Ferit), Çetin Tekindor 
(Halis Ağa),

Olay Örgüsü
Gaziantepli Korhan ailesi, İstanbul’un ileri ge-
len zengin ailelerinden biridir. Görkemli ve 
lüks bir yalıda yaşamaktadırlar. Dizi, Korhan 
ailesinin reisi Halis Ağa’nın, şımarıklıkları ve 
sorumsuz davranışlarıyla kendisini kızdıran 
torunu Ferit’i, Gaziantep’ten münasip bir 
kızla evlendirmeye karar vermesiyle gelişen 
olayları konu olmaktadır. Ferit, şeker hastası 
ve en küçük torun olması sebebiyle küçüklü-
ğünden itibaren şımartılmıştır. Yurt dışında 
üniversite eğitimini tamamlaması sebebiy-
le geleneksel aile kalıplarını içselleştiremez. 
Aynı zamanda, çapkınlığıyla “Yalı Çapkını” 
olarak ün salmış, bencil, esprili ve eğlence-
li bir kişiliğe sahiptir. Evlenmek istemese de 
dedesinin otoritesine karşı çıkamadığından 
evlenmeyi kabul eder. Ferit’in evliliği kabul 
etmesindeki bir diğer etken ise Annesi Gül-
gün’ün bu evliliğin onun hayatını kısıtlama-
yacağına dair söz almasıdır. Dolayısıyla Ferit 
formaliteden evlenmeyi planlamaktadır. Ha-
lis Ağa, torunu Ferit’e uygun bir kız bulmak 
için ise en büyük gelini İfakat hanımı görev-
lendirir. İfakat hanım ise Halis Ağa’nın vefat 
eden oğlunun eşidir. En büyük gelin olarak 
Yalı’da Halis Ağa’dan sonra otoritesi olan güç-
lü ve entrikacı bir kişiliktir. Korhan ailesi Gazi-
antep’e kız istemeye giderler. Ferit, isteme ön-
cesi Gaziantep’te fıstık almak için bir dükkâna 

girer. Orada Seyran ile karşılaşır ve oldukça 
etkilenir. Seyran ise Kazım ve Esme’nin küçük 
kızıdır. Güzel ve alımlı bir kızdır. Tek hayali 
okuyup kendi ayakları üstünde durmaktır. 
Fakat babası Kazım’ın ablası Suna ve Seyran 
hakkında başka planları vardır. Kazım eşi ve 
kızlarına yıllarca psikolojik ve fiziksel şiddet 
uygulamıştır. Kızları ve eşi üzerinde mutlak 
bir otoriteye sahiptir. Kızlarını geleceğinin 
teminatı olarak gördüğünden ve zengin 
biriyle evlendirmek için çok iyi eğitim 
aldırmıştır. Bu nedenle oldukça zengin bir aile 
olan Korhan ailesinin kızı Suna’yı istemesini 
hemen kabul eder. Suna ise güzel, uyumlu 
bir kızdır. Tek hayali evlenip baba esaretinden 
kurtulmaktır. Bu nedenle isteme töreninde 
oldukça heyecanlanan Suna kahve sunumu 
yaparken ayağı takılıp düşer ve odaya Seyran 
gelip ablasına yardım eder. O sırada Ferit, 
Seyran’ı görünce daha önce görüp beğendiği 
kız olduğunu fark edip annesine Suna’yı değil 
Seyran’ı istemeyi teklif eder. Bu durum ise iki 
kardeşin hayatını derinden etkiler. Seyran bu 
durumdan oldukça rahatsız olur. Fakat baba-
sının baskısıyla zorla evlenir. Seyran evlendik-
leri günün gecesinde kendi odasında Ferit’in 
sevgilisiyle karşılaşır ve şok olur. Ferit’in de 
zorla evlendirildiğini anlar ve ikili evlilikleri-
nin formaliteden olması için anlaşma yapar-
lar. Sadece kâğıt üzerinde evli olurlar. Fakat 
olayların gelişmesiyle birbirlerini tanıdıkça 
aşık olmaya başlarlar. Dizi boyunca ikilinin 
otoriter aile yapıları altındaki çatışmaları ve 
karmaşık aile yapıları anlatılmaktadır.

Aile Değişim İncelemesi
Bu kısımda Yalı Çapkını dizisinin aile değişim 
sistemine göre analizi yapılacaktır.

Bağlam “Yaşam Koşulları”
Dizi yaşam koşulları açısından değerlendiril-
diğinde, kentte yaşayan, yüksek gelir düzeyi-
ne sahip geniş aile yapısıdır. Ailenin geçimi, 
Halis Ağa’nın yaşlılık sebebiyle işleri oğluna 
devrettiği şirketinden sağlanmaktadır. Tüm 
aile boğaz manzaralı büyük bir yalıda yaşa-
maktadır. Bu yalıdaki odalar aile bireylerinin 
aile yaşamlarını sürdürdükleri bir nevi evidir.  
Tüm aile Halis Ağa’nın otoritesi altındadır. 
Aile üyelerinin hepsi Halis Ağa’nın olduğu 
kahvaltı ve akşam yemeklerine katılmak zo-
rundadır. Ailenin tek birlik olduğu nokta ye-
mek saatleridir. 
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Aile Yapısı
Dizide aile yapısına bakıldığında şekilsel açı-
dan geniş aile yapısı temsil edilse de işlevsel 
açıdan karmaşık bir aile yapısı olduğu gö-
rülmektedir. Çünkü genelde geleneksel ge-
niş aile yapısına sahip olan ailelerde maddi 
kaynak aktarımı anne ve babaya yapılırken 
dizide ailenin reisi olan Halis Ağa’nın sahip 
olduğu zenginlikle tüm aileyi ayakta tuttu-
ğu ve maddi kaynak aktarımını çocukları ve 
torunlarına sağladığı görülmektedir. Ailede 
yalnızca Halis Ağa’nın işleri devrettiği oğlu 
Orhan ve torunu Fuat şirkette çalışmaktadır. 
Diğer kişiler herhangi bir işte çalışmayıp lüks 
bir yaşam sürmektedir. Bunun yanı sıra aile-
deki kadınlar çalışmasa da eğitim almış yük-
sek bir statüye sahiptir. 

Aile Sistemi “Sosyalleşme Değerleri”
Aile -grup değerleri; dizide aile içinde Halis 
Ağa’nın otoritesi altında bir birlik göze çarp-
maktadır. Halis Ağa ve çocukları arasında 
duygusal bir bağ da bulunmaktadır. Fakat 
bu bağ daha çok maddi olarak güçlü olma-
sından dolayı aile üyelerinin boyun eğmesi-
dir. Halis Ağa’nın koyduğu kurallara göre aile 
değerleri şekillenmektedir. Torunu Ferit’in 
evlilik dışı ilişkilerinden rahatsız olarak evlen-
mesine karar verir. Aşağıdaki diyalogda Halis 
Ağa, oğlu Orhan ile torunu Ferit’in durumu-
nu konuşmaktadır:

“Halis Ağa: - Yazıklar olsun size de bunca 
emeklerime de! Sizi kaç kere uyardım. Bu 
oğlanın ipini kısa tutun diye dinleyen yok ki!

Orhan: -Estağfurullah

Halis Ağa: - Yeter! Artık zapturapt altına al-
manın vakti geldi onun. Tek yolu var. Bu kız 
başımıza kalmadan hemen evlenecek Ferit.

Orhan: -Ama baba

Halis Ağa:- Kararım kesindir. İfakat ile de 
konuş. Memleketten uygun bir kız bulup ni-
kahlayın.”  

Yukarıdaki örnekte görüldüğü üzere evlilik, 
aile değerini yükselten bir araç olarak Ferit 
karakterinin suçunun temizlenmesi şeklinde 
görülmektedir.

Anne babaya duygusal yatırım: Dizide Ha-
lis Ağa ve ailesi yüksek gelir düzeyine sahip 
olduğu için anne babaya maddi yatırım söz 

konusu değildir. Bu sebeple ilişkiler duygusal 
ve korku temelli değişkenlik göstermektedir.

Çocuğa maddi ve duygusal yatırım: Halis 
Ağa’dan çocukları ve torunlarına yönelik 
maddi yatırım vardır. Fakat Seyran’ın aile 
temsili bu açıdan farklılık göstermektedir. 
Seyran ve ablasına babaları tarafından eği-
timleri konusunda yapılan maddi yatırım, ile-
ride zengin biriyle evlenmesi için yapılmıştır. 
Bu amaçla da çocuklarından maddi bir gelir 
beklentisi bulunmaktadır.

Duygusal karşılıklı bağımlılık değerleri; Aile içi 
ilişkilerde bağlılık ve sevgi, çıkar ilişkisi doğ-
rultusunda görülmektedir. Aile içinde çarpık 
ilişkiler mevcuttur. Özellikle Halis Ağa karak-
teri geleneksel ve aile değerlerine verdiği 
önemi her fırsatta dile getirse de dul olan ge-
lini ile aralarında yakın ilişki bulunmaktadır.

Çocuğun psikolojik değeri; Seyran’ın babası 
kızlarının yaptığı ve yapacağı evliliklerden 
maddi beklenti içindedir. Örneğin, Seyran’ın 
Ferit ile evlenmesinden maddi açıdan gelir 
elde etmiştir. Halis Ağa’nın beklentisi ise so-
yunun devamıdır:

“Halis Ağa:- Ah Latif yaşlandıkça uykunun 
da tadı kalmıyor artık

Latif Bey: - Olur mu Ağam, ne yaşlılığı?

Halis Ağa: - Sen kabul et etme. Sıranın ucu 
göründü artık!

Latif Bey: -Allah beni sizin ardınıza koy-
masın Ağam. Daha göreceğimiz çok güzel 
günler var.

Halis Ağa: - Evlat acısı bile gördüm Latif ben 
bu hayatta, daha ne göreyim? Ahh bir tek 
soyumun doğru dürüst yürüdüğünü göre-
medim o.”

Aile Etkileşimi
Çocuk yetiştirmede itaat/bağımlılık; Aile içi iliş-
kilere bakıldığında ise, Halis Ağa ve Kazım’ın 
çocukları üzerindeki itaati baskındır. Örneğin 
Halis Ağa’nın Ferit’in evliliğine karar vermesi 
ve bu durumu Ferit dahil tüm aile üyelerinin 
kabullenmesinde de görülmektedir.

“Gülgün: -Deden kararını vermiş. Zaten vak-
ti geldi diyordu. Hızlandırmış oldun. Bravo!

Ferit: - Ya anne ben daha kendime bakamı-
yorum ya okuldan öylesine mezun oldum. 
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Sen biliyorsun. Dedem istedi diye evlenmek 
nedir ya! Bir kendine gelir misin artık? Hayır 
sen yapma bunu bana bari. Kafayı yicem. 
Annem bak ben Pelin’le oturup evlilik konulu 
film bile izlemiyorum. Şimdi gidip ne diyece-
ğim Pelin’e. Hadi Pelocum bir çılgınlık yapa-
lım evlenelim senle ya. Öyle mi diyeceğim. 
Ne olur anne babamla konuşun bitirin bu işi.

Gülgün: -Pelin ile evlenmeyeceksin zaten 
merak etme.

Ferit: -Nasıl yani?

Gülgün: - Deden memleketten birini istiyor.

Nesillerarası/ailesel karşılıklı bağımlılık; De-
de-torun arasında bir bağlılık bulunmaktadır. 
Bu içinde sevgi barındırsa da daha çok otori-
terlik şeklindedir.

Kişilerarası karşılıklı bağımlılık; Dizide birin-
cil aile üyeleri dışında bir akrabalık ilişkileri 
gözlenmemektedir. Olay örgüsü tamamen 
Seyran ve Ferit’in ailesi etrafında kurgulan-
maktadır. 

Aile Modeli
Yapılan inceleme soncunda geleneksel ve 
modern aile yapısının birleşimi olan “Kentsel 
Beraberlik Kültür Modeli” temsil edildiği görül-
mektedir.

Sonuç
Toplumsal dinamiklerden en çok etkilenen 
bir kurum olarak aile, modernleşme süreciyle 
birlikte değişim ve dönüşüme uğradığı bilin-
mektedir. Bireyin yaşamını doğrudan etkile-
yen ve toplumsal yapının temel yapı taşı olan 
aile kurumu, kurmaca hikayelerin de drama-
tik yapısının oluşturulması sürecinde önemli 
bir etkiye sahiptir. Nitekim kurgulanan hika-
yeler, temsil edilen aile yapısı çerçevesinde 
oluşturulmaktadır. Televizyon programların-
da özellikle dizilerde aile, olay örgüsü açı-
sından temel bir çıkış noktasıdır. Fakat aile 
kurumun temsili televizyon kanallarının 
yayın ilkeleri, ekonomi-politik görüşleri ve 
dönemin koşullarından bağımsız değildir. 

Geleneksellikle modernliğin aile yapıları üze-
rinde adeta bir mücadele alanına dönmesi, 
devlet ve önde gelenler tarafından gelenek-
sel aile yapılarının korunmaya çalışılması 
noktasında etki etmiştir (Giddens, 2000: 69). 
Bu nedenle kamu kanalları milli birlik ve be-

raberliği teşvik etmek amacıyla, devlet tara-
fından benimsenen geleneksel aile değerle-
rini topluma aktarabilmek için medyayı etkin 
bir şekilde kullanabilmektedir. 

Endüstriyel bir alan olarak Ticari yayıncılık, 
mülkiyet yapıları, kontrol ilişkileri ve bu ilişki-
lerin dönüşümünü bünyesinde barındırmak-
tadır (Çelenk, 2005:246). Bu kapsamda ticari 
yayıncılık gerçekleştiren özel televizyon ka-
nalları reklam, çeşitli kuruluşlardan sağladığı 
gelir ve hedef kitle doğrultusunda yapım-
larda çeşitliliğe daha çok başvurmaktadır. 
Nitekim izleyici sayısını artırmak ve süreklilik 
kazanmak önemli bir noktadır. Bu doğrultuda 
dizi programları televizyonun en çok izlendi-
ği zaman diliminde yayınlandığı için seyirci 
sayısının artışı ile reklam gelirlerinin artışı da 
doğru orantılıdır. Bu nedenle ticari kanallarda 
izleyiciyi ekranda tutabilmek için yapımlarda 
dikkat çekici, merak uyandırıcı ve duygulara 
hitap eden yapımlar tercih edilmektedir.

Bu doğrultuda çalışmada ele alınan 2020’li 
döneminin en çok izlenen dizileri incelendi-
ğinde kamu ve ticari yayıncılık gerçekleştiren 
kanallarda yayınlanan dizilerdeki resmedilen 
aile yapıları özellikle temsil ve işlevsel açıdan 
oldukça farklıdır. Bir kamu kanalı olan TRT 
1’de yayınlanan Gönül Dağı dizisinde “Gele-
neksel Aile Modeli” temsil edilmektedir. Aile 
yapılarının içinde harmanlanan geleneksel 
kodlar sıklıkla görülmektedir; yakın aile bağ-
ları, dede-torun arasındaki sevgi dolu bağ, 
anneye babaya itaat ve saygı, erkek çocuğun 
ailesine kız kardeşine maddi manevi destek 
olması, imkansızlıklara rağmen yılmadan ça-
lışmak, aile-grup değerleri (kasaba halkı ara-
sında yardım ve yakın bağlar vs.), üretimde 
işbirliği (Taner, Ramazan ve Veysel’in uçak 
projesi) gibi geleneksel kalıplar ekseninde 
temsil edilen aile yapısı olumlu duyguların 
yoğun olarak aktarıldığı duygusal birlik ve 
beraberliğin yüksek olduğu ve ailenin birleş-
tirici bir güç olarak sunulduğu görülmektedir. 
Ticari yayıncılık doğrultusunda yayın gerçek-
leştiren Star TV’de yayınlanan Yalı Çapkını di-
zisinde ise “Kentsel Beraberlik Kültür Modeli” 
temsil edilmektedir. Bu model geleneksel ve 
modern aile şekillerinin bir arada görüldüğü 
karmaşık aile modelidir.  Dizide; şekilsel ola-
rak gelenekselci bir tutumla tüm aile üyele-
rinin bir arada yaşayıp sabah ve akşam ye-
meklerini aile reisi huzurunda yiyen, düzenli 
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bir aile resmi çizilse de işlevsel açıdan bakıl-
dığında tüm aile bireylerinin mutsuzluğuna 
sebep olan ayrıştırıcı ve her zaman çatışma 
yaratan olaylara sebebiyet veren modern ve 
geleneksel arasında kalmış bir kurum olarak 
sunulmaktadır. Bunun yanı sıra dizide; yüksek 
refah düzeyi, boğaza karşı yalıda lüks yaşam 
vurgusu, hizmetçiler, özel şoförlü son model 
lüks araçlar, yurtdışında eğitim, aile içi çarpık 
ilişkiler, fiziksel ve psikolojik şiddet yoğun bir 
şekilde sunulmaktadır. 

Görüldüğü üzere kamu kanalında aile bir-
leştirici bir yapıda olumlu öğeler etrafında 

sunulurken, ticari kanalda ise çarpık ilişkiler 
etrafında otoriter ve bireylerin üzerinde bas-
kı yaratan olumsuz bir yapı olarak temsil edil-
mektedir.

Aşağıdaki tablo ise Kağıtçıbaşı’nın yöntem 
kısmında açıklanan aile değişim modeline 
göre hazırlanmıştır. Yapılan inceleme 
sonucunda yukarıda da belirtildiği üzere TRT 
1’de yayınlanan Gönül Dağı dizisinde Gele-
neksel Aile Modeli temsil edilirken, Star TV’de 
yayınlanan Yalı Çapkını dizisinde ise Kentsel 
Beraberlik Kültür Aile Modeli temsil edildiği 
görülmüştür.

Tablo 1: Aile Değişim Modeli

Diziler Bağlam:  
Yaşam Koşulları Aile Yapısı

Aile Sistemi: 
Sosyalleşme  
Değerleri

Aile Etkileşimi Aile Modeli

Gönül Dağı 
(TRT) 

• Kırsal/tarımsal,

• Düşük refah  
düzeyi

• İşlevsel geniş aile

• Ana-babaya maddi  
kaynak aktarımı

• Ata-soylu bağlar

• Yüksek doğurganlık

• Düşük kadın statüsü

• Aile-grup değerleri, 
gruba bağlılık

• Ana-babaya duygusal 
ve maddi yatırım

• Karşılıklı bağımlılık 
değerleri

• Çocuğun faydacı 
değeri(*Çocuğun 
ekonomik değeri, 
*Çocuğun yaşlılık 
güvencesi değeri, 
*Çocuktan maddi 
beklentiler)

• Erkek çocuk tercihi

• Yetkeci çocuk 
yetiştirme

• Çocuk  
yetiştirmede  
itaat/ bağımlılık  
yaklaşımı

• Nesillerarası/
ailesel karşılıklı 
bağımlılık

• Kişilerarası 
karşılıklı  
bağımlılık  
(ilişkisel  
benlik)

Geleneksel 
Aile Modeli 
(Karşılıklı 
Bağımlılık)

• Kentsel/ 
Sanayileşmiş/ 
Teknik

• Refah toplumu

• Çekirdek aile

• Çocuğa maddi kaynak  
aktarımı

• Çekirdek aile bağları

• Düşük doğurganlık

• Yüksek kadın statüsü

• Bireysel Değerler

• Çocuğa maddi ve  
duygusal yatırım

• Bağımsızlık değerleri

• Çocuğun psikolojik 
değeri

• Düşük erkek çocuk 
tercihi

• Serbest çocuk 
yetiştirme

• Çocuk yetiştir-
mede özerklik 
yaklaşımı 

• Nesillerarası/ail-
esel bağımsızlık

• Kişilerarası 
bağımsı-
zlık(ayrışık birey-
ci benlik)

Bireyci Batı 
Modeli 
(Bağımsızlık)

Yalı Çapkını  
(Star TV)

• Kentleşme/ 
Sanayileşme

• Artan refah  
düzeyi

• İşlevsel karmaşık aile

• Çocuğa maddi  
kaynak aktarımı

• Çekirdek aile bağları+ 
akrabalık bağları

• Aile-grup değerleri + 
bireysel değerler

• Ana-babaya  
duygusal yatırım 

• Çocuğa maddi ve 
 duygusal yatırım 

• Duygusal karşılıklı 
bağımlılık değerleri

• Çocuğun psikolojik 
değeri

• Azalan erkek çocuk 
tercihi

• Yetkili çocuk 
yetiştirme(dene-
tim+özerklik)

• Çocuk yetiştir-
mede bağım-
lılık+özerklik 
yaklaşımı

• Nesillerarası/
ailesel karşılıklı 
bağımlılık

• Kişilerarası 
karşılıklı bağım-
lılık(ilişkisel 
benlik)

Kentsel  
Beraberlik 
Kültür Modeli
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Extented Abstract
The family is basically a social unit with vari-
ous aspects such as biological, psychological 
and economic, etc., which ensures the conti-
nuation of the existence of the human spe-
cies through biological relations, performs 
the function of socialization, and transfers 
social wealth from generation to generation. 
In addition to its reproductive function, the 
family institution, which has different appe-
arances, is a place where individuals reach 
psychological satisfaction with the love of 
mother, father and children (Sayın, 1990, p.2). 

The internal dynamics of the society, the 
population growth rate and the pressures 
arising from the increase in production play 
an important role in both internal and exter-
nal relations in terms of social change. With 
modernization, developments in energy re-
sources and transportation have led to the 
transition to a market economy as a result of 
production exceeding personal needs. These 
developments in production also affect the 
family structure and cause change. As a mat-
ter of fact, occupation, entertainment, po-
litical thoughts and religious views are also 
changing. (Yasa, 1970, p.127-128).

The social change experienced with the mo-
dernization process has caused change and 
transformation by affecting many areas in 
political, economic, technological and cultu-
ral terms. It can be said that the institution 
most affected by all kinds of changes in so-
ciety is the family. The family, which consti-
tutes the atom of society, is a structure that 
directly affects and directs the life of the in-
dividual.

These changes in the social process are also 
reflected in TV series, one of the popular pro-
ductions of television program types. It is 
possible to see how this change is represen-
ted in the series broadcasted in line with the 
broadcast policies of public and commercial 
broadcasting channels.

The subject of this study is to reveal how dif-
ferences have emerged in the representation 
of “family” in Turkish TV series in the historical 
process within the framework of moderniza-
tion and family change model. For this rea-
son, the changing representation of family 
in TV series with examples from public and 

commercial channels today is within the sco-
pe of this research.
In this context, when the series of the 2020s 
period discussed in this study are examined, 
the family structures portrayed in the se-
ries broadcasted on public and commercial 
broadcasting channels are quite different, 
especially in terms of function. In the public 
channel, it is seen that the family structure, 
which is mostly represented on the axis of 
traditional patterns, is presented as a unif-
ying force where positive emotions are in-
tensely conveyed, emotional unity and soli-
darity are high, and the family is presented 
as a unifying force. On the other hand, in the 
series broadcasted on a commercial broad-
casting channel, the family is presented as an 
institution that causes the unhappiness of all 
individuals, separates them and always cau-
ses conflicts, even though the family formal-
ly draws a traditionalist picture of all family 
members living together. 
The table below was prepared according to 
Kağıtçıbaşı’s family change model described 
in the method section. As a result of the exa-
mination, it was seen that the Gönül Dağı 
series broadcasted on TRT 1 represented the 
Traditional Family Model, while the Yalı Çap-
kını series broadcasted on Star TV represen-
ted the Urban Togetherness Culture Family 
Model.
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